
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA, AUDIOVISIVO E MULTIMEDIALITÀ
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8485  del  15/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARANCA ANTONIO _____________________________

Responsabile del procedimento MARANCA ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione punto 5.1 della DGR 440 del 02/08/2018: "Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del
Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo", così come modificata dalla DGR 199 del 16/04/2019.
Approvazione Avviso Pubblico per il sostegno e la valorizzazione dell'esercizio cinematografico mediante progetti presentati,
ai sensi della L.R. 18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo
meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità mediante
l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS, nei cinema del Lazio.

G06857 22/05/2019



OGGETTO: Attuazione punto 5.1 della DGR 440 del 02/08/2018: “Legge regionale 13 aprile 

2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell'Audiovisivo”, così come modificata dalla DGR 199 del 16/04/2019. Approvazione Avviso 

Pubblico per il sostegno e la valorizzazione dell'esercizio cinematografico mediante progetti 

presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche e 

alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree 

destinate all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio delle 

tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS, nei cinema del Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità 

 

VISTO lo statuto della regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n176859 del 6 marzo 2019 

avente ad oggetto: “Legge 4 agosto 2017, n.124 Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza – adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza previsti dall’art.1, commi 

125-129”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente: “Interventi regionali per lo sviluppo del 

cinema e dell’audiovisivo”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

dell’Unione europea L 352/1 del 24 dicembre 2013; 

 

VISTA la D.G.R. n. 611 del 3 ottobre 2017, concernente: “L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. –  

Approvazione del Documento Programmatico Triennale 2018/2020 e del Programma Operativo     

Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 2018”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018, concernente: “L. R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - 

Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019”  

 

VISTA la D.G.R. n. 199 del 16/04/2019: “Modifiche alla deliberazione di Giunta 2 agosto 2018, n. 

440 - Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo 



Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019. Allegato A, punto 2 e punto 5. Produzione 

cinematografica e audiovisiva e promozione dell'esercizio cinematografico”;   

 

CONSIDERATO che al punto 5.1 del sopra citato Programma Operativo annuale 2019 di cui alla 

D.G.R. n. 199 del 16/04/2019 è prevista la concessione di contributi a fondo perduto per: il sostegno 

e la valorizzazione dell'esercizio cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 

18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a 

titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il 

miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di 

ausili  audiovisivi, interpreti LIS, nei cinema del Lazio, prevedendo risorse pari a  € 500.000,00 sul 

cap. G13515, es. fin. 2019; 

 

DATO ATTO che ai sensi della sopra citata D.G.R. n. 199 del 16/04/2019 “le modalità di 

presentazione e valutazione delle istanze, nonché di concessione ed erogazione dei contributi sono 

definiti mediante appositi avvisi pubblici”; 

 

RITENUTO pertanto di dare attuazione alla sopra citata D.G.R. n. 199 del 16/04/2019 con la 

predisposizione e la adozione di un apposito Avviso pubblico; 
 

RITENUTO pertanto, necessario:  

- dover procedere all’Approvazione dell’Avviso pubblico Allegati A e B, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione avente ad oggetto: Modalità per la 

presentazione delle istanze e criteri di valutazione per l’erogazione di contributi a favore di 

imprese/società gestori di cinema aperti al pubblico per la realizzazione di progetti relativi 

all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente 

esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità 

mediante l'ausilio delle tecnologie) e alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS; 

 - dover procedere con successivi atti alla nomina di una Commissione, a titolo non oneroso, 

composta da personale della Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili, per l'esame delle 

richieste pervenute, sulla base di quanto previsto dall’ allegato Avviso pubblico Allegati A e B, 

all'approvazione della graduatoria, alla concessione dei contributi ai soggetti ammessi a 

finanziamento e al conseguente impegno delle risorse stanziate; 

 

 

le premesse sopra riportate sono parte integrante della presente determinazione 
 

DETERMINA  



di dare attuazione al punto 5.1 del Programma Operativo annuale 2019 di cui alla DGR 440 del 

02/08/2018, così come modificata dalla DGR 199 del 16/04/2019 in cui è prevista la concessione di 

contributi a fondo perduto per: il sostegno e la valorizzazione dell'esercizio cinematografico 

mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere 

architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente esemplificativo e non 

esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio 

delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili  audiovisivi, interpreti LIS, nei cinema del Lazio,  

prevedendo risorse pari a  € 500.000,00 sul cap. G13515, es. fin. 2019;  

 procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico Allegati A e B, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione avente ad oggetto: Modalità per la presentazione delle 

istanze e criteri di valutazione per l’erogazione di contributi a favore di imprese/società gestori di 

cinema aperti al pubblico per la realizzazione di progetti relativi all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, 



le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio delle 

tecnologie) e alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS; 

 procedere con successivi atti alla nomina di una Commissione, a titolo non oneroso, composta da 

personale della Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili, per l'esame delle richieste 

pervenute, sulla base di quanto previsto dall’ allegato Avviso pubblico Allegati A e B, 

all'approvazione della graduatoria, alla concessione dei contributi ai soggetti ammessi a 

finanziamento e al conseguente impegno delle risorse stanziate. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it. 
 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(dott.ssa Miriam Cipriani) 

 

 

 




